
 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Direzione Generale 

 

 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  
E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Vista La necessità di diffondere la cultura della legalità e della cittadinanza responsabile 
fra i giovani e la ricaduta nell’istruzione dei giovani studenti e nella metodologia 

didattica dell’Educazione Civica; 

Considerato Che l’Educazione Civica ha per oggetto la natura e la funzione delle regole nella vita 
sociale, i valori della democrazia, l’esercizio dei diritti di cittadinanza con l’obiettivo 

di essere portatori di una cultura della legalità; 

Ritenuto La volontà di stilare un Manifesto per l’Educazione alla legalità nelle scuole da parte 
dell’Ufficio Scolastico Regionale, una carta che propone princìpi utili a migliorare lo 

stile e il comportamento della comunità scolastica; 

Considerato Che il Manifesto per l’Educazione alla Legalità nelle scuole è un impegno di 
responsabilità condivisa e vuole favorire comportamenti rispettosi e civili; 

Ritenuto Necessario per la sua realizzazione procedere alla costituzione di un Gruppo di 
Lavoro per la progettazione del Manifesto per l’Educazione alla Legalità; 

 

DECRETA 

 

Arti. 1 

È istituito presso l’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia il Gruppo di Lavoro per la progettazione 

del Manifesto per l’Educazione alla Legalità nelle scuole, così composto: 

§ Giuseppe Pierro, Direttore Generale USR Sicilia – Presidente; 

§ Chiara Di Prima, Dirigente Scolastico Liceo Scientifico “G. Galilei” (PA) – Componente; 
§ Giusto Catania, Dirigente Scolastico I.C. “Giuliana Saladino” (PA) – Componente;  

§ Antonella Di Bartolo, Dirigente Scolastico I.C. “Sperone-Pertini” (PA) – Componente; 

§ Teresa D’Amato, docente distaccata USR Sicilia – Componente; 
§ Giuseppa Lubrano, docente distaccata USR Sicilia – Componente; 

§ Antonella Giovinco, docente distaccata USR Sicilia – Componente; 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Direzione Generale 

 

 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  
E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 
 

§ Laura Grimaldi, docente distaccata USR Sicilia – Componente; 

§ Ignazio Testoni, docente distaccato USR Sicilia – Componente; 

§ Referenti per l’Educazione alla legalità presso gli Ambiti Territoriali della Sicilia - Componenti; 

§ Alex Corlazzoli, docente di scuola primaria- esperto esterno area Educazione alla legalità – 

Componente;  

§ Salvatore Benintende, esperto esterno area Educazione alla legalità – Componente; 

§ Maurizio Nobile, Presidente Forags – Componente. 

 

Art. 2 

Il Gruppo di Lavoro si occuperà di:  

§ Progettare il Manifesto per l’Educazione alla Legalità;  
§ Organizzare eventuali incontri con le scuole per fornire informazioni e consulenza. 

 

Art. 3  

Nessun compenso e/o gettone di presenza è dovuto ai componenti del Gruppo di Lavoro. 

 

Il Direttore Generale 
Giuseppe Pierro 

 

 

 

 

 

 

 

Al Sito web dell’Ufficio Scolastico Regionale 
per la Sicilia e all’Albo Istituzionale 

http://www.usr.sicilia.it/

		2024-04-29T17:26:48+0200
	Giuseppe Pierro


		2024-04-29T17:35:54+0200
	protocollo




